lojalnost, preko svojih predstavnika, izražavajući spremnost da „za svoga uzvišegoga vladara, Njegov Prejasni Dom i našu domovinu“ doprinesu sve žrtve. Njihovim primjerom su išli Srbi i u drugim bosanskohercegovačkim gradovima – Mostaru, Bihaću, Tuzli, Bu-

10 „Našim čitaocima“, *Istina*, br. 94, (Sarajevo), 21. jun/4. jul 1914, 1. - Ostali virilisti su kao članovi Srpske narodne stranke bili potpisnici rezolucije u kojoj između ostalog navode da je atentat „duboko ispunio naše osećaje zgražanjem protiv podmuklog zločina“: dr Milan Hadži-Ristić, dr Vladimir Andrić, dr Jovo Simić, dr Ljubo Simić, advokat Danilo Dimović, sveštenik Jakov A. Popović, dr Dimitrije Vasić, dr Milan Jojkić, sveštenik Jovo Simić, Vaso Vasiljević i Vukan Kuljanin. *Istina*, br. 97, 28. jun/11. jul 1914, 1.

11 Slično je govorio i mitropolit Ilarion Radonić na parastosu 21. juna/4. jula u tuzlanskoj srpsko-pravoslavnoj crkvi: „Da strašna, da užasna zločina, nad kojim se s prezirom zgražamo i koga najoštrije osuđujemo (...) zločinačka, niska nečovječna i bezbožna ruka dvojice propalih individua posegnu za pakleno oružje i opasnim, bogomrskim činom usmrti dva nevina bića, (...) a u srcima nas vjernih i odanih odjeknula je neugasivim bolom i preteškom tugom. Tu tugu, taj pregolemi bol pokreće istinska ljubav naša, koju su visoki pokojnici potpuno zaslužili“. „Govor mitropolita Ilariona Radonića na parastosu“, *Istina*, br. 97, 28. jun /11. jul 1914, 3.

U istom fonu se srpsko-pravoslavno sveštenstvo tokom rata osvrtao na Principov čin. Na svečanom parastosu u srpsko-pravoslavnoj crkvi 28. juna 1917. uz prisustvo mitropolita Letice i više sveštenika, u govoru direktora reljevske bogoslovije Dimitrija Jakovića rečeno je i sljedeće: „No naša tuga za izgubljenim, naše zgražanje s podle povrede čuvenog nam gostoprimitstva, naš bol zbog onoga, što se desilo i što se ne da popraviti, ne samo da nijesu popustili nego su se i tuga i bol i zgražanje skamenili, a cijelom svijetu svjedoče, da žalimo i da nećemo prežaliti krvavi dan 15/28. juna 1914.“ „Otkriće spomenika“, *Sarajevski list*, br. 164, 28. juna 1917, 3.

gojnu, Travniku, Zenici, Banja Luci, Brčkom i dr. Na taj način su se ne samo ogradili od Principovog čina nego ga i ekskomunicirali iz svoje zajednice.

Nakon rata, šest godina kasnije, 1920.

15 „Наши бољшевици“, *Српска ријеч*, бр. 118, 17. јун 1920, 1.

16 Пријетња радницима полицијом забилежена је и афоризмом: „Пролетери свих земаља – разиђите се! Полиција!“ *Српска ријеч*, бр. 36, 22. април/5. мај 1919, 1.

Principovo prisustvo u revolucionarnoj konotaciji trebalo na svaki način izbjeći i ne dopustiti da sjećanje na njega postane ujedinjujuće za socijalno kolektivno tijelo i eventualni socijalni bunt. Mladobosanci nisu mogli biti revolucionarni heroji u vremenu kada je revolucija bila proskribovana.